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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zkoumáním a predikcí kontraproduktivního pra-

covního chování poškozujícího zaměstnavatele za využití teoretického rámce pláno-

vaného chování. Otázka je zkoumaná pomocí kvantitativního dotazníkového šetření,

zjišťujícího postoje, subjektivní normy, vnímanou kontrolu, záměr a provádění kon-

traproduktivního pracovního chování. Cílem práce je ověření psychometrických

vlastností nestandardizovaného dotazníku konstruovaného v teoretickém rámci plá-

novaného chování, analýza funkčnosti navrhovaného modelu a případný návrh vy-

lepšení. Nereprezentativní výběrový soubor (n = 71 v první fázi výzkumu, n = 41 ve

druhé fázi) tvoří dospělí pracující lidé s pracovní historií minimálně jeden rok. Navr-

hovaný model je analyzován pomocí metody mnohonásobné lineární regrese, která

ukazuje statisticky významné vztahy mezi závisle proměnnou a některými nezávisle

proměnnými v první fázi výzkumu, ve druhé fázi signifikantní vztahy mezi proměn-

nými nenachází. Jelikož psychometrické vlastnosti nástroje měření nejsou uspokoji-

vé, je provedena jeho položková analýza za využití analýzy hlavních komponent,

která poukazuje na některá problematická místa bránící přijetí hypotéz o funkčnosti

modelu. V závěru práce je představen možný postup při konstrukci dotazníku

v teoretickém rámci teorie plánovaného chování a návrh nového dotazníku.
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záměr, kontraproduktivní pracovní chování

ABSTRACT

This master thesis aims to explore and predict counterproductive work behavi-

or (CWB) targeted to the employer within a framework of the Theory of Planned

Behavior (TPB). The question is examined by quantitative questionnaire survey, as-

sessing attitudes, subjective norms, perceived behavioral control, intention and actual

behavior. The aim of this study is to verify the psychometric properties of a non-

standardized questionnaire designed in the theoretical framework of the Theory of

Planned Behavior, analysis of functionality of the proposed model and the proposal

of its possible improvements to be given. Unrepresentative sample (n = 71 in the first

phase of research, n = 41 in the second phase) consists of working adults with a work

history of at least one year. The proposed model of the Theory of Planned Behavior

is analyzed using the method of multiple linear regression analysis, which shows a

statistically significant relationship between the dependent variable and some of the

independent variables in the first phase of the research. In the second phase, no signi-

ficant relationships between variables are found. Since the psychometric properties

of the measuring instrument are not satisfactory, the item analysis using principal

component analysis is conducted, which identifies some problematic parts, preven-

ting the adoption of the hypotheses about the functionality of the model. In the end of

the thesis is presented a possible approach to constructing a questionnaire in the theo-

retical framework of the Theory of Planned Behavior and a draft of a new question-

naire.
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na zkoumání problematického fe-

noménu kontraproduktivního chování na pracovišti (dále také KPCH). Jedná se o

dobrovolné chování, které je svou podstatou ohrožující pro zaměstnavatele, organi-

zaci, ostatní zaměstnance nebo všechny zúčastněné, může se vyskytovat na všech

pracovních pozicích a může být pro zaměstnavatele také velmi drahé. Výskyt tohoto

druhu neetického chování je častý, o čemž svědčí i množství (především zahranič-

ních) studií, které se zabývají jeho popisem, definováním, způsobem měření, motiva-

cí k němu a dalšími aspekty. Logickým cílem zaměstnavatelů je tomuto chování sys-

tematicky zabraňovat pomocí různých pracovních opatření, mnohdy jsou však ve

svém snažení neúspěšní. Důvodem tohoto neúspěchu může být neporozumění nebo

špatné porozumění faktorům stojícím v jeho pozadí a na to nasedající nevhodná in-

tervence, která může ve svém důsledku projevy kontraproduktivního pracovního

chování ještě zvýšit.

K měření kontraproduktivního chování na pracovišti slouží povětšinou tzv. tes-

ty integrity, jedná se o testy zjišťující výskyt kontraproduktivního chování snažící se

jej také predikovat. V českém prostředí zatím neexistuje ucelená baterie testů integri-

ty a možnosti měření KPCH na pracovišti jsou tak značně omezené. Výzkumný tým

Národního ústavu duševního zdraví pod vedením docenta Preisse však momentálně

na vytvoření jedné takové baterie testů pracuje. Její součástí by se měl stát i dotazník,

jehož účelem je predikce kontraproduktivního pracovního chování a záměru k němu,

který je konstruován na základě modelu teorie plánovaného chování (dále také

TPCH), jejímiž autory jsou američtí sociální psychologové Ajzen a Fischbein. Vý-

zkumníky pracujícími na výše zmíněné baterii testů integrity byl konstruován měřící

nástroj určený k měření psychologických konstruktů teorie plánovaného chování ve

vztahu ke kontraproduktivnímu pracovnímu chování. Tento dotazník byl použit ve

výzkumu, který bude popsán v empirické části této práce.

Podle teorie plánovaného chování je nejlepším prediktorem jakéhokoliv sociál-

ního chování záměr toto chování uskutečnit, ten je dále determinován postoji vůči

tomuto chování, subjektivní normou (vnímaným sociálním tlakem důležitých blíz-

kých) a vnímanou kontrolou nad chováním (Ajzen, 1991). Model teorie plánovaného

chování byl mnohokrát empiricky ověřen a je na poli výzkumu lidského sociálního
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chování hojně využívaný. Kromě predikce chování je možné jej využít i k hlubšímu

porozumění důležitým přesvědčením majícím vliv na utváření postojů, subjektivních

norem a vnímané kontroly chování. Informace zjištěné pomocí TPCH mohou být

využity také pro plánování vhodné intervence a prevence sociálně nežádoucího cho-

vání. Teorie plánovaného chování se zdá být vhodným nástrojem pro zkoumání in-

strumentálního (na kognici založeného) kontraproduktivního pracovního chování

(Spector, 2010), které úzce souvisí s postoji, sociálními normami i vnímáním vlastní

kontroly nad jeho uskutečňování, tedy s komponentami TPCH. Výzkumů, které by

tyto dvě oblasti propojovali je však málo a v českém prostředí téměř neexistují.

Hlavním cílem výzkumu, který bude představen v empirické části této práce, je

ověření funkčnosti modelu TPCH navrhovaného ve výše zmíněném nástroji měření

(dotazníku) a ověření psychometrických vlastností tohoto nástroje. V případě naleze-

ní problematických míst, potom také analýza jeho škál a jednotlivých položek, včet-

ně doporučení jeho možného vylepšení založených na informacích vyplývajících

z relevantní odborné literatury.

Úkolem teoretické části této práce je seznámit čtenáře nejprve s východisky,

komponentami a možnostmi využití teoretického rámce plánovaného chování (kapi-

tola 1), následně představit aktuální směřování výzkumu na poli kontraproduktivního

pracovního chování (kapitola 2) a nastínit důvody proč je model TPCH vhodný pro

jeho zkoumání (kapitola 2.4). Empirická část představuje pilotní studii, jejímž cílem

je ověření funkčnosti navrhovaného modelu pomocí metod standardně využívaných

ve studiích TPCH a následná analýza jednotlivých škál a položek tohoto měřícího

nástroje (kapitoly 3-6). V poslední kapitole (7) práce je představen návrh možné al-

ternativní konstrukce položek dotazníku a popsán její postup.

Téma kontraproduktivního pracovního chování považuji za velmi důležité, ak-

tuální a v českém prostředí zatím zřídka zkoumané. Teorie pánovaného chování mě

zaujala možností využití pro zkoumání široké oblasti lidského sociálního chování a

její praktickou využitelností pro predikci a intervenci na tomto poli. V jejím použití

právě pro oblast výzkumu kontraproduktivního chování na pracovišti spatřuji mož-

nost jak tomuto nežádoucímu fenoménu lépe porozumět, umět jej předvídat, jak vy-

tvořit vhodné formy jeho prevence a jakým způsobem intervenovat v prostředí kde

k němu dochází.

Tato práce byla podpořena projektem GAČR „Měření integrity v klinických

podmínkách a v situaci výběru“ registrační číslo 15-03615S.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. TEORIE PLÁNOVANÉHO CHOVÁNÍ

Teorie plánovaného chování je pro českého čtenáře teorií méně známou,

v česky psané odborné literatuře je zmínka o ní k nalezení pouze v několika prame-

nech (např.: Hewstone, Stroebe, 2006; Výrost, Slaměník, 2008; Vrbová, 2013; Hor-

váth, Ivanová, 2007; Vašek, 2013, Kočišová, 2012). První kapitola této práce se

podrobně zabývá východisky teorie, jejími konkrétními komponentami, srovnáním


[…]


chování je totiž určena nejen k predikci chování a záměru k němu, ale umožňuje také

získat podklady pro jeho změnu. Podle Fischbeina a Ajzena (2010, s. 321): „Ovliv-

ňování záměrů a chování vyžaduje změny v relevantních behaviorálních, normativ-

ních a kontrolních přesvědčeních.“ Na základě informace o nich získáváme zároveň

vodítko o typech přesvědčení, která musíme změnit, abychom ovlivnili záměry a

chování (ibid.). V případě kontraproduktivního pracovního chování by byla interven-

ce velmi užitečná, jelikož se jedná o kategorii nežádoucího chování, které by mělo

být ideálně eliminováno. O vhodnosti intervence založené na TPCH na poli kontra-

produktivního chování hovoří také Foxová a Spector (2010, s. 108, viz kapitola 2.4),

ta může podle nich v pracovním kontextu dobře nasedat na kteroukoliv úroveň pře-

svědčení.

Dále může být teorie plánovaného chování využita pro zkoumání jednotlivých

činností patřících do kategorie KPCH, podle zaměření výzkumníka (zaměstnavatele).

Ne vždy je potřeba dotazovat se na celou behaviorální kategorii. Na daném pracovišti

může převažovat jeden druh kontraproduktivního chování, výzkum tedy může být

přizpůsoben svým zaměřením pouze na něj. Tento postup by také nejspíš zvýšil vali-

ditu modelu, jak již bylo naznačeno výše, protože zkoumání jednotlivých činností

umožňuje konkrétnější formulace jednotlivých položek, u kterých je zajištěno, že se

všechny vztahují ke stejnému druhu chování.

Teorie plánovaného chování je však využitelná také v mnoha dalších behavio-

ráních oblastech. Zajímavé by mohlo být například zmapování souvislostí mezi pod-

vodným chováním u studentů a následným kontraprodutktivním chováním na praco-

višti pomocí longitudinální studie nebo využití TPCH pro účely výzkumu na poli

forenzní psychologie.
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Možnost uplatnění výsledků. Závěry, které přináší provedený výzkum,

zejména nálezy položkové analýzy a návrh nového dotazníku mohou naleznout své

uplatnění především při zdokonalování dotazníku, který by se měl stát součástí výše

zmiňované baterie testů integrity, na které pracuje výzkumný tým Národního ústavu

duševního zdraví. Předešlé snahy o správnou konstrukci dotazníku poukázaly na ob-

tížnost tohoto úkolu a na nutnost důkladné znalosti TPCH a výzkumů, které její teo-

retický rámec využívají. Byla zde tedy snaha návodně popsat vhodný postup při

konstrukci nástroje měření v teoretickém rámci TPCH a na příkladech konkrétních

položek dotazníku představeného v poslední kapitole této práce ukázat i jeho možnou

realizaci.

Z předložených zjištění by však mohli profitovat i další výzkumníci pohybující

se na poli výzkumu kontraproduktivního pracovního chování. Zkoumání této oblasti

sociálního chování pomocí teorie plánovaného chování v českých podmínkách zatím

kromě této studie nebylo provedeno, tato práce tedy může plnit funkci jakéhosi odra-

zového můstku pro další výzkum tohoto chování za využití TPCH.
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9. ZÁVĚR

Předkládaná diplomová práce představuje seznámení s teoretickým modelem

teorie plánovaného chování autorů Ajzena a Fischbeina a jeho aplikací na oblast kon-

traproduktivního chování na pracovišti. Hlavním cílem proběhlé studie bylo ověření

psychometrických vlastností nástroje navrženého za účelem zkoumání této behavio-

rální kategorie. Cílem bylo také přiblížit postup konstrukce dotazníku v teoretickém

rámci teorie plánovaného chování a přinést praktická doporučení pro další postup

výzkumu na tomto poli.

Výsledky provedené statistické analýzy dat ukázaly, že model teorie plánova-

ného chování v navrhované podobě nebyl funkční. Nejzávažnější nálezy se týkaly

(1) škály postoje, která svou konstrukcí neodpovídá definici tohoto konstruktu a

(2) faktu, že v dotazníku nebyl dodržen princip kompatibility (jednota v činnosti,

jejím cíli, kontextu a časových elementech napříč položkami dotazníku) zásadní pro

prediktivní validitu modelu teorie plánovaného chování. Dále bylo zjištěno, že ve

škále subjektivní normy převažovaly položky zaměřené na deskriptivní normy a ve

škále vnímaná kontrola chování položky zjišťující vnímanou/obtížnost jednoduchost,

obojí nebylo v souladu s doporučeními autorů TPCH.

Ze zjištění, která výzkum přinesl, vyplývá nutná restrukturalizace použitého

nástroje měření, jeho škál i jednotlivých položek a zúžení zkoumané kategorie čin-

ností. Jeden možný způsob konstrukce položek dotazníku ve vztahu ke třem činnos-

tem z kategorie KPCH je představen v závěrečné kapitole práce. Na příkladu kon-

strukce navrhovaného dotazníku jsou uvedena doporučení ke konstrukci nástroje

měření v teoretickém rámci TPCH postulovaná jeho autory (Fischbein, Ajzen, 2010).

Výsledky proběhlého výzkumu naleznou své uplatnění při tvorbě české baterie

testů integrity, kterou se aktuálně zabývá výzkumný tým Národního ústavu duševní-

ho zdraví, jejíž součástí by se měl dotazník zaměřený na zkoumání kontraproduktiv-

ního pracovního chování v teoretickém rámci plánovaného chování, měl stát.

TPCH se zdá být vhodným nástrojem pro další zkoumání behaviorální domény

kontraproduktivního pracovního chování i pro plánování vhodné prevence a inter-

vence v této oblasti. Další výzkum ubírající se tímto směrem, může přinést zajímavé

a obohacující výsledky, které naleznou své uplatnění na poli psychologie práce a

organizace i v dalších oblastech psychologie.
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