PedF UK Praha

Katedra psychologie

Věc: Posudek vedoucího Teorie plánovaného chování a kontraproduktivní chování na pracovišti (vypracovala Mariana Trojanová)

Práce je zaměřená na teorii plánovaného chování a kontraproduktivní chování se zaměřením na chování na pracovišti. Autorka musela zvládnout a pochopit teorii a tuto pak aplikovat. Téma nebylo lehké – s Ajzenovou teorií jsme měly jen malé zkušenosti.

Vyšetřila ve dvou vlnách 71 a 41 probandů. Navrhovaný model analyzovala pomocí metody mnohonásobné lineární regrese. Práce se statistickou lze popsat jako pokročilou, což lze také považovat za doklad schopnosti orientovat se v psychologických datech.

Autorka shromáždila značné množství dostupné literatury, souhrn literatury je podle mého názoru velmi adekvátně popsáný. Data jsou správně prezentována v tabulkách a přiměřeně popsána v textu. Oceňuji diskusní část, kde se autorka snažila vypořádat s interpretací dat, která nevycházela podle původních představ (viz abstrakt: *Jelikož psychometrické vlastnosti nástroje měření nebyly uspokojivé, je provedena jeho položková analýza za využití analýzy hlavních komponent, která poukazuje na některá problematická místa bránící přijetí hypotéz o funkčnosti modelu*). Výsledky její práce ukazují význam opatrnosti při tvorbě dotazníkových položek. Práce představuje velmi dobrý vstup pro další využití Ajzenovy teorie.

Při čtení práce s odstupem je možné říci, že stanovené cíle byly více než naplněny. Během zpracování práce se posuzovaná projevovala jako vysoce spolupracující, spolehlivá, měla možnost vyzkoušet si spolupráci s NÚDZ. K prezentované tematice přistupovala velmi aktivně a odpovědně. Míra samostatnosti a snahy po celou dobu vypracování práce byla výrazná. Nenechala se odradit neúspěchem – výsledky neodpovídaly předpokladům.

Její práci hodnotím jako - pro účely diplomové práce – **nadprůměrnou**.

Práci vřele doporučuji k obhajobě.

5.5.2016

Marek Preiss

Národní ústav duševního zdraví

Národní ústav duševního zdraví

Topolová 748, Klecany 250 67

tel.: 283 088 222

IČZ: 08002, IČP: 012, odbornost: 901